16. 1464 aprile 7, Castel Nuovo di Napoli 

Il re scrive a d. Federico suo figlio e suo Luogotenente generale che non faccia in-
quietare da processi di eresia i mercanti di Trani i quali si erano assentati da quel-
la città e poi erano tornati ad abitare colà con grande giovamento di essa città e 
che per lo più erano novelli cristiani e che in generale non faccia fare novità alcuna. 

–––––––––––––– 

26 Dei venticinque capi si trascrive solo quello relativo agli ebrei. 
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BCB, Ms. A22, f. 153v-154r; altre copie in Ms. A10, p. 228v; Ms A24, f. 510, da ASNa, 
Collaterale, Commune, vol. 3, f. 39. 

17. 1464 luglio 7, Accampamento prope terram Archarum 

Il Re scrive al suo consigliere Capitano di Barletta ad istanza del giudice Cola di 
Nicola de la Guardia il quale essendo stato ordinato per Giudice ed Assessore nella 
terra di Barletta per Sua Maeatà con i soliti consueti gagii et salari secondo si 
conteneva nel suo privilegio, non era stato pagato, ordinandogli di costringere il 
Sindaco o chi si appartenesse di fare tale pagamento. E che circa le differenze che 
il detto giudice aveva avuto per una pretesa frode con un giudeo chiamato Ven-
tura abitante in Barletta ordinandogli che ad ogni requisizione di esso giudice Co-
la avesse fatto comparire detto giudeo nel suo Sacro Consiglio dove avea stabilito 
che si finisse tale causa e in caso che detto giudeo non si trovasse in Barletta vo-
leva che lo facesse cercare e gli comandasse come è detto sopra.  

BCB, Ms. A22, f. 458, da ASNa, Collaterale, Commune, vol. 3, f. 158. 

18. 1469 dicembre 28, Barletta 

Il re scrive al vice duca di Bari circa una causa che Salvatore Zizo27 di Bari aveva 
con tale Leonardo di Bari, relativamente al possesso di una casa sita in Bari, ven-
dutagli da quest’ultimo, ordinando farsi giustizia dopo informazione.  

BCB, Ms. A22, f. 187, da ASNa, Collaterale, Commune, vol. 6, f. 65. 

19. 1472 giugno 3 

Il re concede ad Acharon sacerdote ebreo di Lecce un casale, già sede della regia 
Curia nella città di Lecce, quale ricompensa per i servizi prestati alla corona.  

Ferdinandus etc. Universis et singulis ect. Benemeritis principum providet fideli-
bus et si gratie plenitudo suadeat obsequiorum tamen gratitudo compellit sane 
actendentes merita sincere devotionis et fidei fidelis serventi Curia nostra Acha-
ron sacerdotis de civitate nostra Licii grata quoque plurimum et accepta servicia 
per eum maiestati nostre prestita et impensa quere prestat ad presens et presti-
turus laudabili continuatione de bono semper in melius in futurum confidimus et 
quibus eum maiori gratia dignum et benemeritum reputamus tenore presentium 
de certa nostra scientia motu proprio et speciali gratia quoddam nostrum casale-
num ubi alias fuit stabulum Curie nostre nunc autem sterquellicium et omnium, 
situm et positum intus dictam civitatetm Licii ubi dicitur Sancto Martino, iuxta 
stabulum Cubelli de Mitarosata, iuxta menia dicte civitatis et alios fines, quod 

–––––––––––––– 

27 Per riferimenti all’ebreo Salvatore Zizo, si veda Colafemmina, “Documenti per la storia”, 

27, doc. 36. 
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quidem casalenum est latitudines quatuordecim palmorum vel circa, longitudinis 
vero quinque cannarum vel circa ipsi eidem Acheron ebreo pro se et suis heredi-
bus et successoribus in perpetuum tamquam rem nostram demanialem damus 
concedimus et donamus francum scilicet liberum et exemptum ab omni redditu 
sive censu et quoque onere servitutis itaque casalenum ipsum possit ob fabricam 
erigere et stabulum construere pro ut alias erit constructum et fabricatum ip-
sumque tenere et possidere et eo utifrui et gaudere cum omnibus iuribus et per-
tinenciis, introitibus et exitibus et aliis quibuscumque abilitatibus eius solitis et 
consuetis tamquam re sua propria sibi et suis predictis heredibus et successori-
bus iuste et racionabiliter acquisita virtute presentis nostre irrevocabilis dona-
tionis ut predicitur facte investientes eum de casaleno predicto pro se et suis he-
redibus et successoribus pro expeditione presentium ut est moris quam investi-
turam vim, robur et efficaciam vere et realis possessiones volumus et decernimus 
optinere costitutionibus regni capitulis eis presertim contrariis nullatenus absti-
turos quibus omnibus in quantum presenti donationi et gratie obsisterent seu in 
aliquo repugnarent de dicta nostra scientia et plenitudine potestatis derogamus 
expresse et derogatum esse volumus decernimus et iubemus illustrissimo prop-
terea et carissimo filio Alfonso de Aragonia Duci Calabrie primogenito et Vicario 
nostro generali premissa significantes mandamus Capitaneo dicte civitatis Licii 
presenti et aliis successive futuris et quibuscumque aliis officialibus nostris ad 
quos spectet quatenus forma presentium diligenter actenta illam ipsi Acheron 
ebreo et suis predictis heredibus et successoribs imperpetuum observent et fa-
ciant efficaciter observare iuxta sui formam et continentiam pleniorem et am-
pliorem ipse vero presens capitaneis ad omnem requisitionem ipsius Acheron 
virtute presentis nostri privilegii nullo alio expettato mandato Acheron ipsum in 
possessione dicti casaleni inducat et imponat inductumque et impositum manu-
teneat protegat et defendat viriliter contra cunctos et contrarium non fiant 
quanto prefatus illustrissimus Dux morem nobis gerere intendit ceteri vero gra-
tiam nostram caram habent et penam ducatorum mille cupiunt evitare. In cuius 
rei testimonium etc. Datum in Castello Novo nostro Neapolis per magnificum vi-
rum Iohannem Pontanum Locumtenentem spectabilis et magnifici viri Honorati 
Gaytani de Aragonia Fundorum comitis. Die 3 iunii 1472, regnorum nostrorum 
anno XV. Rex Ferdinandus. Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis.